⇨ Ignatius Loyola nascitur

In hunc annum incidit ortus beatæ Ignatij Loyolæ Hispani, Societatis Jesu fundatoris. Quem virum sociosque Deus misericordie sua providentia suscitasse ab omnibus viris pijs et prudentibus existimatur ut Luthero quem paulo ante natum diximus eiusque sectatoribus emendatione sanctitateque vitæ resisteret, nempe quo tempore Sathanas ad perdendum aliquos excitat, Deus ad salvandum lios erigit.

⇨ Ad cælos migrat domnus Joannes de Aldenardo, quem summis laudibus effert Dorlandus lib. 7 cap. 34.

21 novembris in festo Præsentationis Beatæ Mariæ obiit domnus Johannis Jacobi de Aldenardo antiqua sacrista domus Capellæ bene 33 annis vir bonus et devotus gratosus et exemplaris fratribus.

Anno 1492 initio januarij Rom. rex ac Anna Britonum dux filia natu maior Francisci postremi Britonum ducis qui sine liberis masculis obiit de ineundo matrimonio invicem daut fidem. At rex Franciæ Carolus eadem appetere nuptias ducem Annam cum urbe Renesio in qua agebat antequam Maximilianus iustas copias submittere posset qui iuris facit, de cetero hic annus satis felix faustusque fuit. ⇨ paulo post frater prædicti domnus Joannes Leodij viam universæ carnis ingressus est.

Anno MCCCCLXXXII 10 Januarij hora 6 mane obiit domnus Daniel de Aldenardo, quondam procurator domus Leodiensis, qui tria missalia, collectaneum et Martyrologium scripsit.

Die prima ferbruarij dictum fuit Romæ qualiter rex Hispania habuit victoriam de Granata, ipsumque cæpit et dominatus est. Eadem die miraculum in urbo fuit. Nam cum dominus Petrus

Gondisalus de Mondoza, cardinalis Sanctæ Crucis de sua impensa (et ordinis nostri) faceret incrustare et de albare dictam ecclesiam operarij repererunt titulum cruci Christi affixum in summitate arcus. Vide Eccles. Anal. Tom. 18 ad annum 1492.

⇒ Leodiensibus pax stabilis reddita

Hoc anno in ditione Leodiensi inter Horneos et Arenbergios pax est firmata ut Everardi filius filiam comitis uxorem duceret. Quo facto Everardus ipse Joannem Horneum episcopum mense martio in gratiam recepit atque 8 calendas augusti Traiecto Leodium magna cum nobilium popa/pcpa deduxit.

⇒ Granata Hispanis dedita.

Ferdinandus Castellæ rex occupata Granata Bætiam Mauris eripit, eodem anno 124 millia familiarum Judaicarum ex Hispania pulsa testatur Onufrius.

⇒ Pontificum successio.

Hoc anno Innocentius 8 papa obiit 8 calendas augusti. Vacat sedes dies 26 succedus Alexander VI Hispanus, Rodericus Borgia ante pontificatum dictus.

⇒ Fundatores domorum.

Circa hunc annm obiit illustrissimus princeps dominus, dominus Joannes de Burgundia, comes Miduensis alter fundator domus Apponiaci.

Item hoc anno 17 martij moritur honorabilis domina, domina Catharina Meysnerin (*au-dessus de la ligne* : Meijsenier) altera fundatrix domus sancti Laurentij in Ithingen.

⇒ Domnus Joannes Pistoris senior domus Gandensis, laudatur præcipue a charitate.

Domnus Joannes Pistor fuit senior domus Gandensis a patienti diversarum sufferentia tentationum laudabilis, longo enim tempore multas et graves tentationes supra modum sustinuit in ordine sed postmodum mirabiliter operatus est Deus in eo. Multis annis infirmarius fuit et ita humiliter et affectuose fratribus servivit ut in hoc similem Gandensis cartusia non habuerit, tanta fuit animi quiete ut ne minimum unquam signum dederit indignationis vel murmuris virtus caritatis erga omnes fratres excellenter super omnes virtutes in eo præfulsit : quod clare patuit dum in extremis suis optime fratres de caritate admoneret instar dilecti discipuli apostolique Joannis, et sese alter utrum diligerent, ex circumstantibus unus, movuit eum ne se tantum loquendo gravaret acceleraretque noxam, quam fælîx essem, inquit, si talia loquendo arcinam darem obiit decima augusti in festo Sancti Laurentij martyris.

⇒ Christophori Columbi navigatio.

Christophorus Columbus ligur a Ferdinando Castellæ rege navibus instructus kalendis septembris ex Hispania solvens lustratis primum insulis fortunatis quas Canarias vocant cum navigationem ulteriorem instituisset ses alias insulas reperit et inito fœdere cum rege duarum ex istis grandiarum insularum in Hispaniam prospero cursu redijt. Hæc illorum itinerum origo, institutæque ad incognitas orbis terrarum oras navigationis hoc initium fuit.

⇒ Hollandi ab hoc quoque tempore emergere cæperunt et præcipue Antverpia. Vide Huterum ad hunc annum.

Mirum certe est, ut pie philosophatur Huterus, circa idem fere tempus Hispanos ad Orientem Meridiem et Occidentem, Lusitanos ad Septentrionem Orientem et Occidentem diversas terræ plagas, nova incognita **mana** ingressos, novos portus insulas ditiones ac populos reperijsse Hispaniamque immensis opibus replevisse. Belgas vero ab ijs acceptas merces ingenti quæstu ac commodo per universam Europam distribuissse. Et quamquam Angli et Franci invidia tecti hi Belgis, illi Hispanis tantorum proventuum accessionem subinde eripere sint conati, nil tamen, in hunc usque diem efficere potuere, quam ut subinde accepta clade mæsti discerent divinæ voluntatis nutu hunc

regi mundum, conversiones eius admirabiles dirigi, regna erigi, stabiliri ac everti, monarchiam semper unam constitui, quæ novatires ac turbulentos in ordinem cogeret, religionem unam soledamque ac leges conservare.

⇨ Rebelles in Hollandia domantur

Dux Saxoniae Harlemenses et Alcmarianos tumultuantes hoc anno compesivit cui dono dedere decem millia florenorum, quæ ille non in rem propriam sed in stipendia militum Rom. regi apud belgas merentium convertit.

⇨ Pax Gandensibus datur.

Rebelles Flandri non minus quam fideles bello defatigati unanimi consensu Mechliniam ad archiducem Philippum ac Albertum Saxonem pro pace legatos mittunt, quæ instantibus calendis julij est data vocataque pax Casantiana.

⇨ Clivius alias Revastinus ad pacis conditiones cogitur et Slusa capitur.

Restabat solum Clivius rebellis in urbe Slusana qui ex hoc opido ab eo tempore quo primum Gandavi pro Rom. rege obses factus est usque in hunc annum tantum damni in commodique Zelandiæ Hollandiæque insulis portibusque nocte dieque actuarijs navibus discurrendo latrocinandoque intulit, ut vix lector quæ quiennio contigere scribenti crederet Brugensis enim et Slusani opibus ac mercatura eo tempore florentes etiam re nautica vicinos omnes facile superabant. Sed postquam mercatura Brugis Antverpiam migravit, nauticum quoque artem vicinis omnibus concessere. Vide Pontum Heuterum.

Clivius alias Ravastinus post petita sæpius certamina tandem debellatur a Saxoniae duce pacisque conditiones accipere coactus est.

⇨ Oppidum Atrebatense suo principi vindicatur.

Nec silention prætereunda celebris opidi Atrebatensis receptio. Joannes enim Marius, civis Atrebatensis Grisardus vulgo a multa cavities vir quidem fortunæ tenuis sed acris ingenij suique principis per quam studiosus cooperantibus quibusdam alijs civibus miro prorsus **stratagema ??**. Maximiliani atque Philippi filij militem in Atrebatense opidum quod totus quindecim annos sub insolentissimo Gallorum iugo ingemuerat admittit. Hinc cives Atrebatenses in Galliam a Ludovico XI relegati post diuturna exsilij tædia cum ingenti lætitia penates suos postliminio repetunt.

⇨ Simon Rufius, professus domus Gandensis et vicarius domus monialium dignissimus moritur.

Vir vitæ venerabilis domnus Simon Rufius professus domus Gandensis et unanimi suorum conventualium suffragio electus in priorem ipsis negatus est, quod Brugis vicarius monialium existeret rareque virtute et probitate eas regeret. Qui cum senio affectus magna instantia absolutionem cum repulsa potijisset visus est impetrasse a Domino nam cæcus effectus varijsque insuper afflictus morbis utque aurum in igne probatum in magna patientia vixit sibi, plenusque meritis et annis hoc anno 27 novembris obdormivit in Domino.

⇨ Frater Ludolphus Coolsmet donatus.

28 novembris obiit in Schuet frater Ludolphus Coelsmet, donatus vir agriculturæ deditus qui habuit senioremonachum huius domus patrum.

⇨ Bernardus professione cartusianus claruit in Silesia anno 1493.

Bernardus N, professus cartusiæ Passionis Jesu Christi prope Legnitz, Silesiæ urbem, natione Germanus claruit sub Frederico imperatore 3 circa hunc annum. Vir fuit (uti Eisengreinus ait) cum confessionis gloria tum vita et conversatione plurimum insignis, Philosophus clarus, historicus

celeberimus multarumque litterarum et rerum peritissimi ferturque multa cum primis præclara scripsisse volumina, ex quibus Trithemius ait se vidisse dialogum pulcherrimum de laudibus et miraculis beatæ Mariæ Virginis.

⇒ Pax inter principem nostrum et Gallorum regem.

Anno 1493 decimo calendas junij Silvanecti pax inter Maximilianum, Philippum filium et Carolum Gallorum regem ingenti omnium lætitia sancitur : qua integer Artesiæ comitatus excepta Bononia aliisque ab antiquo occupatis locis Philippo restituerentur.

Sponsalia Margaretæ Maximiliani Austrij et Mariæ Burgundæ filiæ cum Carolo delphino anno 1483 Ambosij celebrata dissoluuntur, atque ad patrem virgo remittitur.

⇒ Fredericus tertius moritur.

Fredericus eius nominis tertius imperator obiit Lintzij Austrio opido e maligno ulcere in pede nato, quem cum tibia secundum spe longioris vitæ medicis præbens ac res peracta satis feliciter se haberet mense augusto in profesto Assumptionis in cœlum Domina Virginis Mariæ imprudenter ab omni cibo pietatis causa abstinens (observantissimus enim erat princeps religionis maiorum) octo meloppones sedandæ sitis causa concedit quamque bibens (adeo enim vini parcus per omnem fuit vitam, ut a multis **absermius** haberetur, hinc tantopere temulentos habebat exosos) debilitato naturali calore in stomachi incidit dolorem, qui sensim auctus tandem aluum solvit, prostrataque virtute retentiva (ut medici loquuntur viribusque exhaustis 19 die augusti hoc anno 1493 Deo animam reddidit anno ætatis 78 pacata universa Germania imperavit annis 53 mensibus 4 cæsarem Augustum ætate tribus annis superans ab eo in imperio tribus annis superatus.

⇒ Maximilianus I Austriacus patri in imperium succedit.

Successit in imperium filius Maximilianus.

⇒ Visitorum mutatio.

Anno præcedenti prior Monachorum, domnus Arnoldus Hukelen, fecerat collationem Cartusiæ in capitulo generali et descenderat principalis visitor cum quo prior domus Capellæ visitavit provinciam loco prioris Gandensis qui ert tunc tantum convisitor sed hoc anno ascendens ad capitulum redijt visitor et prior Monachorum obiit in januario sequenti.

⇒ Obitus convisitoris provinciæ.

Anno 1494 24 januarij obiit domnus Arnodus Hukeken, prior domus Monachorum, convisitor huius provinciæ.

⇒ Item ducis Alenconij.

Circa hunc annum obiit etiam illustrissimus princeps dominus, dominus Renatus de Valois, dux Alenconij. Successor fundatoris Vallis Dei in provincia Franciæ.

Ordinationes capituli huius anni videamus quantum Sanctæ Eucharistiæ cultus in periculis proficuus sit Annal. Ecclesiastici ad an. 1494 ostendunt. Concedimus, inquirunt, diffinitores non celebrantibus et conversis ac donatis quod communicent in conventu in festo Corporis Christi sicut in festo Natalis Domini Paschæ et Pentecostes.

⇒ Alexander VI confirmavit privilegia ordinis.

Intimamus omnibus personis ordinis quod S.D.N. papa Alexander sextus confirmavit omnia privilegia ordinis, non tum de rare bullam invenio.

⇒ Eleemosyna petitur a provincia pro Monialibus Brugensibus.

Hortamur omnes priores et conventus provinciæ Teuthoniæ quatenus in charitate Christi subveniant Monialibus domus Sanctæ Annæ prope Brugas propter diuturnas guerras (quas supra fuse satis narravimus) in magna necessitate constitutis per piam eleemosinam ne cogantur periculis exponi.

⇒ Domus Campensis ordini incorporata.

Novam plantationem prope Campis ordini nostro incorporamus quam domum Sancti Martini in Monte Solis prope Campis nominamus.

Maximilianus thalamum redintegrat cum Blanca Maria Galeacij Mariæ Sfortiæ ducis Mediolanensis filia, quam pater septingentis aurorum ducatorum millibus donatam dimisit.

⇨ Philippus Austriacus inauguratur provincijs Belgij.

Hoc anno 1494 cæsar Maximilianus una cum nova nupta sua uxore Maria Blanca in Brabantiam descendit, quo præsentè Philippus Austriacus eius filius agens annum 16, Brabantia, Flandria, Hannonia, Hollandia, Zelandia, Frizia ceterisque provincijs maternis inauguratus est.

⇨ Carolus 8 regnum Neapoli occupat.

Carolus VIII rex Gallia, magnis copijs in Italiam transgressus statum Florentina reipb. mutat, et pulsus Aragonijs regnum Neapolitanum occupat.

⇨ vide in initio operum Thomæ de Kempis.

Extat epistola ut domnus Georgij Lirc-Kamer, prioris domus carthusianorum Nurembergensis missa ad M. Petrum Danhuser pro edendis operibus Thomæ a Kempis scripta 17 calendas martias

⇨ Obitus fratri Hermanni Vicke, conversi.

In profesto sancti Georgij papæ, obiit in Schuet frater Hermanus Vicke, conversus huius domus, vitrifex, vir simplex et bonus ac fidelis in opere suo. Primo fuit receptus ad statum donatorum et postea factus est conversus, qui laudabiliter se gessit et erat religiosus bonus et obediens.

⇨ Sepultura nobilis dominae Margaretae Herdinx.

Hoc anno 10 junij obiit generosa domina, domina Margareta Herdinx(sic), coniunx quondam dominus Roberti Contereau, militis locum tenenis feudorum ducatus Brabantia, quæ obiit in domo sua te Relegem et est apud nos sepulta in ambitu, quæ habuit hic filium domnus Adolphum Contereau. In cuius sepultura fuerunt filij sui, scilicet dominus Joannes Contereau, miles, postea ammanus opidi Bruxellensis. Dominus Philippus Contereau, miles, custos privilegiorum Brabantia. Magister Leonardus, consiliarius cancellaria Brabantia. Magister Carolus Contereau, canonicus et thesaurarius ecclesie Antverpiensis. Dominus Henricus van Schoonhoven, nunc miles, qui duxit ipsius defunctæ filiam in uxorem. Et in eius Exequijs fuerunt multi, scilicet abbas Affligimia et multu alij quia domina Margareta erat soror dominus Gosuvini Herdinx, abbatis Affligimensis.

Gualterus Waterlet, alias Henrici, cantor et capellanus Caroli ducis Burg. scholasticus Sanctæ Gudulæ et canonicus Sancti Petri Lovanij, in qua instituit festum recollectionis festivitatum Virginis.

⇨ Obitus dominus Walteri Henrici, magni benefactoris nostri.

5 alias 6 decembris obiit dominus Walterus Henrici, præpositus ecclesie Malbodiensis, magnus benefactor domorum ordinis, fundator et dotator unius cellæ in domo Buxellæ, et pro fundo novæ plantationis Lovanij, dedit magnam summam pecuniarum.

⇨ Item cardinalis Sanctæ Crucis in urbe, Petrus Gonzalus Mendozius.

Anno 1495, 11 januarij obiit reverendissimus in Christo Pater dominus Petrus, archiepiscopus Toletanus et cardinalis Sanctæ Crucis in Hierusalem qui de novo construxit ecclesiam Sanctæ Crucis in urbe. Et in obitu suo legavit quadringentos ducatos pro ornamentis reliquiarum et sacristia præfatæ.

Postridie nonas aprilis cæsar ex Belgio in Germaniam est reversus, atque Wormatia comitia celebrat.

Archidux Philippus statum reipb. Belgicæ ex consilio ordinum in meliorem ordinem redigit.

⇨ Reverendus pater domnus Petrus Ruffij.

Reverendus pater Cartusiæ prior Antonius de Sarno abdicavit se dicto officio et factus est prior domus Apponiaci, succedit ei in prioratum Cartusiæ dominus Petrus Ruffi, multa scientia et experientia præditus.

Indicuntur preces et sacrificia pro reverendissimis episcopis fundatoribus novæ plantationis in regno Franciæ ac eorum complicibus sequenti anno domus Campi Sancti Michaëlis d'Auray incorporata est ordini, An. hæc sit non est mihi certo compertum.

⇨ Prior Lovaniensis visitator et super intendens ibidem.